–       3      –

                                                                                       Дело № 5-6-162/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 мая 2023 года

                  г. Симферополь
        Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Авдеева К.К.,
         с участием лица, в отношении которого ведется  производство по делу об административном правонарушении – Дуброва Д.С.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении
Дуброва /данные изъяты/, /данные изъяты/года рождения, уроженца                    /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт /данные изъяты/, не работающего,        зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/
          о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Дубров Д.С. /данные изъяты/года в /данные изъяты/по адресу: /данные изъяты/, не имея права управления транспортными средствами, управляя транспортным средством - /данные изъяты/ государственный регистрационный знак /данные изъяты/, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), в нарушение  п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ,     не выполнил законное требование должностного лица о прохождении   освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении.

          В судебном заседании Дубров Д.С. вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. На месте освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью алкотектора прошел, показания были отрицательными. Права управления транспортным средством не получал.
          Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Дуброва Д.С., исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности Дуброва Д.С. в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 2 КоАП РФ.
          Виновность Дуброва Д.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ (л.д.1), справкой, согласно которой Дубров Д.С. не имеет права управления транспортными средствами (л.д. 5), протоколом об отстранении от управления транспортным средством /данные изъяты/, согласно которому Дубров Д.С. был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находился в состоянии опьянения  (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица) (л.д.6), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 117525, результат которого был отрицательным ( л.д. 8), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование /данные изъяты/, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что Дубров Д.С. находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (согласно которому Дубров Д.С. отказался от медицинского освидетельствования, о чем указал собственноручно (л.д. 9),  протоколом о задержании транспортного средства (л.д. 10), письменными объяснениями Дуброва Д.С. (л.д.11), рапортом инспектора /данные изъяты/ (л.д.12), копиями постановлений по делу об административном правонарушении (л.д.14-16), протоколом /данные изъяты/о доставлении (л.д.19), протоколом /данные изъяты/об административном задержании (л.д.20), пояснениями, данными Дубровым Д.С. в судебном заседании, которые полностью соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании и исследованным доказательствам.
           В ходе судебного разбирательства была просмотрена видеозапись, согласно которой полностью подтверждаются обстоятельства совершения  Дубровым Д.С. правонарушения, указанные в материалах дела.

          Согласно п. 2.3.2 ПДД РФ, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние опьянения.
          Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызывали сомнение в  достоверности доказательств по делу, допущено не было.
          При таких обстоятельствах в действиях Дуброва Д.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а именно, -   невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного  должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при условии, что такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

          Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен  учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

         Санкцией ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде административного ареста на определенный срок, или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест.

          Каких-либо данных о том, что к лицу, совершившему административное правонарушение, в силу ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ не может быть применен административный арест, в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
          Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Дуброва Д.С., раскаявшегося в содеянном, что является  обстоятельством, смягчающим административную ответственность, отсутствие отягчающих обстоятельств, прихожу к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного ареста в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

          Дубров Д.С. задержан /данные изъяты/года в /данные изъяты/согласно протоколу об административном задержании от /данные изъяты/года (л.д. 20), протокол о доставлении от /данные изъяты/ в /данные изъяты/ (л.д. 19).
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                                     ПОСТАНОВИЛ:

 Дуброва /данные изъяты/, /данные изъяты/года рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Дуброва Д.С., засчитав срок доставления Дуброва Д.С., то есть с /данные изъяты/года.
Транспортное средство /данные изъяты/государственный регистрационный знак /данные изъяты/ – вернуть владельцу.
         Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        подпись
               К.К.Авдеева